UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
Faculdade de Ciências Integradas do Pontal – FACIP
Curso de Graduação em Geografia – FACIP/Pontal

Universidade Federal de Uberlândia - Faculdade de Ciências Integradas do Pontal
Campus do Pontal - Av. José João Dib, 2545, Bairro Progresso - CEP: 38302-000 - Ituiutaba (MG)

Fone: (34) 3268-4828 / 3268-4791 - www.facip.ufu.br

ATA 005/2010 – 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE GEOGRAFIA DA 1

FACULDADE DE CIÊNCIAS INTEGRADAS DO PONTAL – FACIP. 2

Aos dezoito dias do mês de novembro de 2010, quinta feira, às 13hs00min, no bloco D da FEIT/UEMG, na 3

sala 1/3, foi realizada a Reunião Ordinária do Colegiado do Curso de Geografia da Faculdade de Ciências 4

Integradas do Pontal – FACIP, que contou com a presença dos Conselheiros Prof. Carlos Roberto Loboda, 5

Prof. Rildo Aparecido Costa, Prof. Hélio Carlos Miranda de Oliveira e o discente Fabio Oliveira Gomes. O 6

Prof. Romário não integra mais o quadro docente desta Instituição e ainda não se realizou eleição para 7

substituí-lo. Informes Gerais: Não houve informes e, portanto, iniciou-se a discussão da pauta do dia, a qual 8

teve os seguintes assuntos: 1º Assunto: Proposta do Evento I Encontro Nacional de Turismo, Espaço e 9

Estratégias de Desenvolvimento Local pelo Prof. Anderson P. Portuguez. Foi apresentado pela Prof. 10

Gerusa a proposta do evento proposto pelo Prof. Anderson, bem como a agenda de atividades para 2011, 11

uma vez que o evento é uma das atividades do Grupo de Estudo Turismo, Ativismo Comunitário e 12

Estratégias de Desenvolvimento Local. O Prof. Hélio é favorável a aprovação do evento, desde que fique 13

claro que não haverá financiamento do mesmo, até porque não temos ainda nenhuma sinalização sobre os 14

recursos destinado ao Curso, no próximo ano. O Prof. Rildo questionou se há alguma norma para a 15

realização dos eventos no Curso, uma vez que outros eventos estão sendo divulgados, mas não forma 16

aprovados pelos Colegiado. O Prof. Hélio é favorável que o Colegiado do Curso continue aprovando a 17

participação de docentes em eventos. Após as discussões, a proposta do evento foi aprovada sem recursos 18

financeiros. O Prof. Rildo questionou qual será a postura a ser adotada: os eventos terão que ser aprovados 19

ou não pelo Colegiado do Curso. O Prof. Carlos Loboda disse que a Coordenação deverá cobrar dos 20

Professores. De acordo com os conselheiros, a Coordenação deverá comunicar ao Prof. Carlos Roberto 21

Candeiro a necessidade de informar ao Colegiado sobre o evento que Ele está realizando. É necessário 22

informar e formalizar quanto à realização de eventos, para que possa haver um planejamento adequado por 23

parte dos Professores. A Prof. Gerusa informou que pedirá aos professores para fazer o planejamento dos 24

eventos que gostariam de propor ao longo do próximo ano para que todos pudesse programar suas aulas. 2º 25

Assunto: Comunicado Prof. Carlos Roberto dos Anjos Candeiro para participação como docente do 26

Curso de Pós-Graduação em Ecologia de Ecótonos (Mestrado) – Campus de Porto Nacional da UFT.  27

A Professora Gerusa disse estar formalizando o comunicado de participação do Prof. Carlos Roberto 28

Candeiro no Curso de Pós-Graduação em Ecologia de Ecótonos, no Campus de Porto Nacional da UFT. A 29

Prof. Gerusa fez a leitura do comunicado e disse que antes da entrega desse documento, ela informou ao 30

referido docente que o mesmo deveria solicitar da Direção da Unidade, a liberação para realizar essa 31

atividade. No entanto, o docente afirmou que tem o direito à participação nesta atividade, conforme 32

orientações recebidas da Procuradoria da UFU, ele apenas teria que comunicar ao Colegiado do Curso e à 33

 UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
Faculdade de Ciências Integradas do Pontal – FACIP
Curso de Graduação em Geografia – FACIP/Pontal

Universidade Federal de Uberlândia - Faculdade de Ciências Integradas do Pontal
Campus do Pontal - Av. José João Dib, 2545, Bairro Progresso - CEP: 38302-000 - Ituiutaba (MG)

Fone: (34) 3268-4828 / 3268-4791 - www.facip.ufu.br

Direção da Unidade. O Prof. Hélio solicitou uma consulta formal sobre se deve ser um comunicado ou um 34

pedido de autorização, visto que o mesmo teve que pedir autorização para ministrar aulas no curso de 35

Educação a Distância da UFU, portanto, não podemos ter procedimentos diferenciados. O Prof. Rildo 36

também foi favorável ao procedimento citado pelo Prof. Hélio e disse, ainda, que as instruções da 37

Procuradoria devem ser formalizadas junto ao Colegiado. A Prof. Gerusa informou que fará a consulta e na 38

próxima reunião apresentará o resultado. 3º Assunto: Solicitação do Prof. Anderson Pereira Portuguez 39

para integrar corpo docente do Programa de Pós-graduação em Turismo da Universidade Federal do 40

Ceará. A Professora Gerusa fez a leitura do pedido e da justificativa da solicitação do Prof. Anderson Pereira 41

Portuguez para integrar o corpo docente do Programa de Pós-graduação em Turismo da Universidade 42

Federal do Ceara. O Colegiado do Curso autorizou a participação do Prof. Anderson Pereira Portuguez no 43

Programa de Pós-Graduação citado acima. 4º Assunto: Aprovação da Comissão Eleitoral para 44

composição do Colegiado de Curso – substituição do Prof. Romário Rosa de Sousa. A Professora 45

Gerusa disse que a Prof. Odaléa comunicou que as eleições para o Colegiado do curso estão sendo 46

realizadas ferindo o Regimento da UFU e que de acordo com o mesmo, é necessário solicitar a formação de 47

uma Comissão para a realização das eleições. A Professora informou os nomes dos Professores Joelma, 48

como presidente, Kátia e Vitor como membros dessa Comissão, conforme sugerido na Reunião de 49

Planejamento do Curso. O Colegiado referendou os nomes dos docentes para integra a referida Comissão. 50

5º Assunto: Alteração do Projeto Pedagógico do Curso: Inserção de novas disciplinas optativas e 51

alteração da ficha disciplina “Geoestatística”.  A Professora Gerusa disse que encaminhou as fichas das 52

dez (10) disciplinas optativas para serem inseridas no Projeto Pedagógico do Curso de Geografia, sendo 53

elas: Novos Espaços Industriais; Relação cidade campo; Geografia da Religião; Geografia do Trabalho; 54

Metodologia em Geografia Física; Geomorfologia aplicada ao Planejamento Ambiental; Cidades e Redes; 55

Espaço e Produção Capitalista; Geografia do Comércio, transportes e serviços; Geografia da América 56

Latina. Além disso, ela informou que avaliou as fichas de outras disciplinas, cujos docentes sugeriram 57

pequenas alterações, que para este momento são desnecessárias, uma vez que logo teremos uma 58

avaliação do Projeto Pedagógico e alterações mais significativas poderão ocorrer. O Colegiado aprovou a 59

inserção das disciplinas. Também foi apresentada uma alteração na ficha da disciplina “Geoestatística”, que 60

compreende a alteração da carga horária prática e teórica – nova proposta é 30 horas teóricas e 30 horas 61

práticas – dos objetivos, da ementa e dos conteúdos. A alteração proposta foi aprovada pelo Colegiado do 62

Curso e atende as Normas da Graduação da UFU, que autoriza a alteração de 5% da carga horária total do 63

Curso, sem a necessidade de aprovação do CONGRAD. 6º Assunto: Edital de Trabalho de Conclusão do 64

Curso – Escolha do Professor Orientador – 1º/2011.  A Professora informou que de acordo com o Projeto 65

Pedagógico do Curso será elaborado um Edital para que o aluno faça a escolha do professor-orientador do 66

 UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
Faculdade de Ciências Integradas do Pontal – FACIP
Curso de Graduação em Geografia – FACIP/Pontal

Universidade Federal de Uberlândia - Faculdade de Ciências Integradas do Pontal
Campus do Pontal - Av. José João Dib, 2545, Bairro Progresso - CEP: 38302-000 - Ituiutaba (MG)

Fone: (34) 3268-4828 / 3268-4791 - www.facip.ufu.br

Trabalho de Conclusão do Curso. No entanto, ainda falta a resposta a uma consulta feita a PROGRAD sobre 67

o pré-requisito previsto em uma das versões do Projeto Pedagógico do Curso. Diante disso, o Prof. Hélio 68

disse que só poderemos concluir o Edital com essa informação. A Professora pediu o aval do Colegiado 69

para publicar ad referendum, em função do tempo. A Profa. Gerusa disse que enviará, via e-mail, as 70

alterações do mesmo para apreciação dos membros do Colegiado. O Colegiado aprovou a proposta da 71

Profa. Gerusa. A Profa. Gerusa informou que fará uma resolução com as normas para a realização do 72

Trabalho de Conclusão de Curso, conforme estabelece o Projeto Pedagógico do Curso. O Prof. Hélio 73

sugeriu que entre as normas a serem criadas seja discutido entre todos os professores a criação de um 74

Seminário de Defesa de Projeto de Monografia. 7º Assunto: Indicação do docente para coordenar o 75

PIBID – Área Geografia. A Professoraa Gerusa disse ter apresentado o programa do PIBID aos Professores 76

na Reunião de Planejamento. Disse que o edital deve sair até o fim do mês. Disse também ter pedido ajuda 77

à Profa. Maria Beatriz na elaboração do projeto e sugere ao Colegiado do curso a aprovação do nome da 78

Professora Maria Beatriz J. Bernardes, como coordenadora do PIBID 2011. Afirmou ser interessante a 79

participação do Curso de Geografia. O Professor Helio perguntou se será somente a Professora Maria 80

Beatriz a coordenadora e a Prof. Gerusa que contribuirá com a referida professora, uma vez que as duas 81

são responsáveis pela Área de Ensino do Curso. O Colegiado aprovou o nome da Profa. Maria Beatriz J. 82

Bernardes como coordenadora do PIBID 2011. 8º Aprovação do horário 1º/2011. A Professora Gerusa 83

comentou que para montar o horário tentou fazer a melhor adequação possível das disciplinas. Teceu 84

comentários sobre a distribuição das disciplinas entre os períodos e apresentou-o aos membros do 85

Colegiado. O Colegiado aprovou o horário 1º/2011. 9º Assunto: Aprovação pedido de afastamento do 86

Professor Hélio Carlos Miranda de Oliveira. O Professor Hélio solicita afastamento para participar de 87

Workshop da rede de pesquisadores sobre cidades médias, do 23 a 26 de novembro, a ser realizado na 88

cidade de Marabá (PA). O Colegiado aprovou o pedido do Professor Hélio Carlos Miranda de Oliveira. Ás 89

14h49min foi encerrada a reunião e, para constar, Samuel Franco de Assis Junior, lavrou esta ata, que após 90

lida e aprovada, será assinada por todos os presentes à assembléia. Ituiutaba, 18 de novembro de 2010. 91

Carlos Roberto Loboda____________________________________________________________________ 92

Gerusa Gonçalves Moura__________________________________________________________________ 93

Hélio Carlos Miranda de Oliveira_____________________________________________________________ 94

Rildo Aparecido Costa_____________________________________________________________________ 95

Fábio Oliveira Gomes_____________________________________________________________________ 96

Samuel Franco de Assis Júnior______________________________________________________________ 97